PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 025/2019

~ Leia-se em Sess5a0.

Senhor Presidente MCIPAL DA ESTANCIA

TORIZTY E(IBIONA
en L4 A L 9502*)/
OREFISENTE 1° SECEETE ’,

%“(z
Tenho a honra de por intermédio de Vosga Exceléncia, eacaminhar
a consideracdo da Nobre Cadmara Municipal a presente Proppsicao, sob o n° 025, desta
data, que “Dispoe sobre a denominacio de uma Rua no Bairro Verava e da outras
providéncias”, justificando que com a denominagdo \proposta podemos levar
melhorias ao mesmo, facilitando assim o cadastro de IPTH; conta de luz elétrica,
Sabesp, Correios e com a Telefonia.

Em assim sendo, solicito que seja aprovado nos termos previstos no
§ 1° do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio.

Desde j& antecipo agradecimentos pela atencdo dispensada
renovando protestos de elevada estima e distinta considerag@o.

Atenciosamente.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao PR “ Y
(3 il CAMA? UN sPAYD;AEQq%
PROJETO DE LEI N° nzsﬁ)w / SCRISTIA E Bi0NA é%
DE 11 DE ABRIL DE 2019. e .. DE.

“Dispde sobre a denominacio de u
outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO TO, Prefeito Municipal da
Estincia Turistica de Ibitina, usando c}ﬁs\atribuigées que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cidmara Municipal da Estdncia Turistica de Ibitina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica denominada como “ALAMEDA DOS ROMEIROS”, a
Rua que tem seu inicio na Estrada Municipal do Verava IBN 125, Km 13,5, e na divisa de
Gregorio Machado de Oliveira, e do ponto 0 segue pela lateral da Alameda dos Romeiros,
com azimute de 126°29°18” e numa distancia de 156,99 metros. Até encontrar o ponto 1,
confrontando desde o ponto 0 até o ponto 1, com propriedade de Gregério Machado de
Oliveira, do ponto 1 faz canto para direita e segue com azimute de 184°52°51” e numa
distancia de 69,11 metros até encontrar o ponto 2, do ponto 2 segue com raio de 9,07 metros
com um desenvolvimento de 7,64 metros até encontrar o ponto 3, do 3 faz canto para
esquerda, e segue com um azimute de 119°42°29” e numa distancia de 236,63 metros até
encontrar o ponto 4, confrontando desde o ponto O até o ponto 1 até o ponto 4 com
propriedade de Roberto Luiz Gongalves, do 4 faz canto para direita e segue com azimute de
148°58°21” e numa distancia de 21,40 metros até encontrar o ponto 5, confrontando desde o
ponto 4 até o ponto 5, com propriedade de Roberto Luiz Gongalves, do ponto 5 faz canto para
direita e segue com azimute de 299° 54’00 e numa distancia de 263,91 metros at€ encontrar o
ponto 6, do ponto 6 faz canto para direita e segue com azimute de 3°24°57” e numa distancia
de 76,35 metros até encontrar o ponto 7, do ponto 7 faz canto para esquerda e segue com
azimute de 306°29°19” numa distancia de 148,95 metros até encontrar o ponto 8 localizado na
lateral da referida Estrada Municipal do Verava IBN 125, confrontando desde o ponto 5 até o
8 com propriedade de Roberto Luiz Gongalves, do ponto 8 faz canto para direita e segue pela
lateral da referida Estrada Municipal do Verava IBN 125, no sentido de Ibiina com azimute
de 14° 43°31” numa distincia de 10,77 metros até encontrar o ponto 0, onde teve inicio esta
descri¢do, confrontando desde o ponto 8 até o ponto 0 com a referida Estrada Municipal do
Verava IBN 125, encerrando assim o perimetro da area acima descrita, conforme croqui
anexo.

Art.2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA  ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 11 DIAS DO MES DE ABRIL DE 20

= lr & e e
JOAO BENEDICTODEM NETO
Prefeito Municipal



ALAMEDA DOS ROMEIROS

A Romaria é uma tradigdo comum a regido de Ibiina, que data do século passado.

Naquela época, os lavradores deslocavam-se ao Santuario de Sdo Sebastido, no mégd

de Maio, com os seus animais, tratores, bicicleta ou mesmo a pé, fazendo o percurso
por diversos caminhos, através de fazendas e caminhos de terra batida, para que

estes fossem abencoados e para pedirem boas colheitas na sua agricultura.

Um destes caminhos passava pelo “Sitio Santa Cruz” de propriedade a época da
familia “Boava” no bairro do “Verava” onde era oferecida pousada para aqueles que
vinham de longe, e hoje se busca nomear um logradouro em homenagem a estes

“Romeiros”.

Apos um interregno de mais de oitenta anos, a tradicao foi retomada em 2010 pelos
atuais detentores da area realizando-se novamente no més de Maio, a oferta de pouso

e café da manha para aqueles que vem de longe.

Durante varios dias, centenas de romeiros oriundos de varios pontos da regiao,
percorrem muitos quildmetros que ligam os mais diversos Municipios através dos
campos, no intuito de encontrar o carro-andor que transporta a imagem de Sao

Sebastizo.

Apesar do caracter religioso que esta na sua génese, nos dias de hoje, a Romaria

assume uma vertente mais ltdica que privilegia o convivio entre os participantes.

Um evento que alia a fé com um ambiente impar e de camaradagem.



MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA SP
Localizagdo: ESTRADA MUNICIPAL DO VERAVA — IBN 125, KM 13,5
ALAMEIDA DOS ROMEIROS

Municipio: IBIUNA/SP
Area: ‘ 4.849,13 m?

DESCRICAO DO IMOVEL: inicia-se a descricdo deste perimetro no PO, localizado na
lateral da ESTRADA MUNICIPAL DO VERAVA IBN 125-km 13,5, e na divisa de GREGORIO
MACHADO DE OLIVEIRA, e do ponto O segue pela lateral da ALAMEIDA DOS
ROMEIROS, com azimute 126°29'18” e numa distancia de 156,99 metros. Até
encontrar o ponto 1, confrontando desde o ponto 0 até o ponto 1, com propriedade
de GREGORIO MACHADO DE OLIVEIRA, do ponto 1 faz canto para direita e segue com
um azimute de 184°52’51” e numa distancia de 69,11 metros até encontrar 0 ponto 2,
do ponto 2 segue com raio de 9,07 metros com um desenvolvimento de 7,64 metros

até encontrar O ponto 3, do 3 faz canto para esquerda, e segue com um azimute de
119°42'29" e numa distancia de 236,63 metros até encontrar o ponto 4, confrontando
desde o ponto o até o ponto 1 até o ponto 4 com propriedade de ROBERTO LUIZ
GONCALVES, do 4 faz canto para direita e segue com um azimute de 148°58'21" e
numa distancia de 21,40 metros até encontrar o ponto 5, confrontando desde o ponto
4 até o ponto 5, com propriedade de ROBERTO LUIZ GONCALVES, do ponto 5 faz canto
para direita e segue com azimute de 299°54’00” e numa distancia de 263,91 metros
até encontrar o ponto 6, do ponto 6 faz canto para direita e segue com azimute de
3°24’57” e numa distancia de 76,35 metros até encontrar o ponto 7, do ponto 7 faz
canto para esquerda e segue com um azimute de 306°29°19” numa distancia de 148,95
metros até encontrar ponto 8 localizado na lateral da referida ESTRADA MUNICIPAL
DO VERAVA IBN-125, confrontando desde o ponto 5 até o ponto 8 com propriedade de
ROBERTO LUIZ GONCALVES, do ponto 8 faz canto para direita e segue pela lateral da
referida ESTRADA MUNICIPAL DO VERAVA IBN-125, no sentido de Ibiina com azimute
de 14°43'31” numa distancia de 10,77 metros até encontrar 0 ponto O, onde teve inicio
esta descri¢do, confrontando desde o ponto 8 até o ponto 0 com a referida ESTRDA
MUNICIPAL DO VERAVA IBN-125, encerrando assim, o perimetro da irea acima
descrita.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA v
Estado de Sio Paulo il

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266 | ,
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br .
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CERTIDAO

Certifico que o Projeto de Lei n2. 136/2019 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 16 de abril de 2019, e conforme despacho do
Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria da
mesma data; extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores(as).
Certifico. malg\o Projeto de Lei n° 136/2019 encontra-se a
disposi¢ao das; comissbes para exararem parecer conforme
despacho do S;f Presidente.

Ibi/fa !17 de abnl de 2019.

K GABRIEL VIEIRA
- 10 Dd PROCESSO LEGISLATIVO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \/

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadq d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 /]
Sl e ey /4
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N¢. 136/2019

AUTORIA:— CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

COMISSOES

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa de
Leis no dia 16 de abril de 2019 o Projeto de Lei n®. 136/2019 que “DispGe
sobre a denominacéo de uma Rua no Bairro Verava e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagado em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagédo regimental, pois a proposigédo tem o objetivo
de denominar uma Rua localizada no Bairro Verava, visando facilitar o
cadastro e localizacdo das residéncias junto as empresas de energia elétrica,
agua, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagdo prépria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar a Rua com o nome “Romeiros” homenageando a “Romaria” que €
uma tradicdo comum a regido de lbiuna, que data do século passado, e,
naquela época os lavradores deslocavam-se e ainda nos dias atuais deslocam-
se ao Santuario de Sao Sebastido, no més de maio, a cavalo, em tratores,
bicicleta e a pé para pedirem a sua protegcéo, e com a identificagdo da mesma
facilitar a localizagdo dos moradores do local junto aos o6rgaos publicos e
prestadores de servigos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 11 DE

JUNHO DE 2019.
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DEVANIR CAND%O DE ANDRADE
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGCA E REDAGAO

& {fueﬂ" 7.4 o ,Z;.S(M“\,
GERSON PEDROSO DA SILVA CLAUDINEI GABRIEL MACHADO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
e,
- L0 D0
ABEL RODRI uesj‘é CAMARGO
/ ESIQENTE DA COMISSAO DEFINANGCAS E [ZZZAMENTO
CHARL RAES DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA k 05
“Vereador Rubens Xavier de Lima” }

Estadq de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 ,_/6/
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br 5%

COMISSOES

. Parecer Projeto de Lei n2. 136/2019 — fls. 02

L7 T Ve
_~ PEDRO-LUIZ FERREIRA ,
PRESIDENTE DA-COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

JAIR MARMELO CARDOSO DE OLIVEIRA PAULO CESAR DIAS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA N

DE IBIUNA \/d
Estado de Sao Paulo ¥5"
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266 %
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 136/2019 recebeu o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redacso; Financas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 11 de junho de
2019.

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 136/2019 foi inscrito para
discussdo e votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria
do dia 18 de junho de 2019, conforme anunciado no final da
Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 11 de junho de
2019.

Ibitina, 12 de junho de 2019.
/) /

S\
MARCOS P S/QE’"CAMARGO
Secretario Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo ;\‘r))

AUTOGRAFO DE LEI No. 126/2019 Y/
“Dispbe sobre a denominagao de uma Rua no Bairro Ma

e da outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal

da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigées que

Ihe sado conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “ALAMEDA DOS
ROMEIROS”, a Rua que tem seu inicio na Estrada Municipal do Verava IBN 125, Km
13,5, e na divisa de Gregorio Machado de Oliveira, e do ponto 0 segue pela lateral da
Alameda dos Romeiros, com azimute de 126°29'18” e numa distancia de 156,99
metros. Até encontrar o ponto 1, confrontando desde o ponto O até o ponto 1, com
propriedade de Gregorio Machado de Oliveira, do ponto 1 faz canto para direita e
segue com azimute de 184°52'51” e numa distancia de 69,11 metros até encontrar o
ponto 2, do ponto 2 segue com raio de 9,07 metros com um desenvolvimento de 7,64
metros até encontrar o ponto 3, do 3 faz canto para esquerda, e segue com azimute
de 119°42°29 e numa distancia de 236,63 metros até encontrar o ponto 4,
confrontando desde o ponto 0 até o ponto 1 até o ponto 4 com propriedade de Roberto
Luiz Gongalves, do 4 faz canto para direita e segue com azimute de 148°568'21" e
numa distancia de 21,40 metros até encontrar o ponto 5, confrontando desde o ponto |

4 até o ponto 5, com propriedade de Roberto Luiz Gongalves, do ponto 5 faz canto

para direita e segue com azimute de 299°54'00” e numa distania de 263,91 metros ate |

encontrar o ponto 6, do ponto 6 faz canto para direita e segue com azimute de

3°24'57” e numa distancia de 76,35 metros até encontrar o ponto 7, do ponto 7 faz
canto para esquerda e segue com azimute de 306°29'19” numa distancia de 148,95
metros até encontrar o ponto 8 localizado na lateral da referia Estrada Municipal do
Verava IBN 125, confrontando desde o ponto 5 até o 8 com propriedade do Roberto
Luiz Gongalves, do ponto 8 faz canto para direita e segue pela lateral da referida‘
Estrada Municipal do Verava IBN 125, no sentido de Ibiina com azimute de 14°43'31”

numa distancia de 10,77 metros atéencontrar o ponto 0, onde teve inicio esta



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA "
Estado de Sao Paulo A

descrigdo, confrontando desde o ponto 8 até o ponto 0 com a referida Estfagaf
Municipal do Verava IBN 125, encerrando assim o perimetro da area acima de%érita,
conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINET
DA ESTANCIA TURISTICA DE |BIU

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
18 DE JUNHO DE 2019.
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JAIR MARMELO C ) _," IVEIRA
2°. SE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo F G

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3%1 21266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Oficio GPC n%. 191/2019 Ibiuna, 18 de junho de 2019.

SENHOR PREFEITO: COP ‘ P‘

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 126/2019, referente ao Projeto de Lei n®. 025/2019,

nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n®. 136/2019 que “Dispde sobre a

denominacdo de uma Rua no Bairro Verava e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada nesta data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e considgracao.

Atenciosamente,

§RIG DE LIMA

. RRESIDENTE

N

R

AO EXMO. SR.

DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO |
PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. ool £ €/ce)es
NESTA. Al



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA \,A{

Estado de Sao Paulo /
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 -, zssg;f
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br 2

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 136/2019 foi colocado em

discusséo e votacdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do
dia 18 de junho de 2019, sendo aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores(as).

Certifico finalmente, em virtude da aprovag¢ao do Projeto de Lei
n2. 136/2019 foi elaborado o Autégrafo de Lei n®. 126/2019,
encaminhado através do Oficio GPC n2 191/2019 de 18 de
junho de 2019.

Ibiina, 19 de junho de 2019.

MARCOS PIRES,DE CAMARGO
Secretario’Administrativo
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